Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о т  ле.

г. Усть-Кут

О внесении изменений в муниципальную программу
«Старшему поколению - активное долголетие
на территории Усть-Кутского муниципального образования»,
утвержденную постановлением Администрации Усть-Кутского
муниципального образования от 04.09.2019 г. № 364-п

В соответствии со ст. 15, 15.1 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, в соответствии с решением Думы Усть-Кутского муниципального
образования от 26.08.2025 г. № 302 «О внесении изменений в решением Думы Усть-Кутского
муниципального образования от 17.12.2024 г. № 261 «О бюджете Усть-Кутского муниципального
образования на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», руководствуясь
постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 02.08.2019 №
327-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Усть-
Кутского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки эффективности
их реализации», ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Старшему поколению -
активное долголетие на территории Усть-Кутского муниципального образования», утвержденную
постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 04.09.2019 г. №
364-п (с изменениями внесенными постановлениями Администрации Усть-Кутского
муниципального образования от 14.10.2019 г. № 414-п, от 09.12.2020 г. № 501-п, от 01.11.2021 г.
№ 458-п, от 21.03.2022 г. № 132-п, от 01.02.2023 г. № 51-п, от 13.03.2023 г. № 130-п, от 17.03.2023
г. № 149-п, от 07.12.2023 г. № 561-п, от 10.03.2025 г.№ 190-п) (далее - программа):

1.1. в паспорте программы раздел «Объемы и источники финансирования программы»
изложить в следующей редакции:

Объемы и источники финансирования Финансирование программы осуществляется за
программы счет средств местного бюджета Усть-Кутского

муниципального образования.
Объем финансирования на период 2020-2025 годов
составляет всего 3244,5 тыс.руб. в том числе по
года:
2020 год -  560,0 тыс.руб.
2021 год -  447,8 тыс.руб.
2022 год - 459,9 тыс.руб.
2023 год -  656,9 тыс.руб.
2024 год -  459,9 тыс.руб.
2025 год -  660,0 тыс.руб.

1.2. в программе раздел «Перечень мероприятий программы» изложить в новой редакции
согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению;

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Усть-
Кутского муниципального образования в информационно - телекоммуникационной сети

Приложение № 1
к постановлению Администрации Усть-Кутского
муниципального образования

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

достижение поставленной цели муниципальной программы обеспечивается через реализацию основных мероприятий
срок объем финансирования тыс. руб. И С Т О Ч Н И К исполнители

наименование программных исполн в том числе по года финанси программных
№ п/п мероприятий ения всего 2020 2021 | 2022 2023 2024 2025 рования мероприятий

Задача 1 . Формирование активного социального статуса граждан пожилого возраста, позитивного отношения к старости и пожилым людям как

и .

Организация и проведение
муниципальных мероприятий: -День
ветеранов труда Иркутской области;
-1 сентября;
-День пожилого человека - 1 октября;
-Торжественные церемони чествования
юбиляров (85,90,95,100 лет) в течение
года;
-День Победы в В.О.войне 8-9 мая
ежегодно;
-муниципальные круглые столы и
конференции по проблемам
здоровьесбережения, правовой защиты
старшего поколения.

2020-
2025гг.

900,00 200,00 100,00 100,00 200,00 100,00 200,00 местный
бюджет

Администрация
УКМО, УО
УКМО, УКиС
Администрации
УКМО. По
согласованию
ОГБУЗ "Усть-
Кутская РБ",
ОГБУ "УСЗСОН
по Усть-Кутскому
району, РСВ,
СОНКО,СМИ

1.2.

Организация работы муниципального
кабинета медико­
психологического,социально-правовой
помощи гражданам пожилого возраста 2020-

2025гг.
без финансирования

Администрация
УКМО. По
согласованию
ОГБУЗ "Усть-
Кутская РБ",
ОГБУ "УСЗСОН
по Усть-Кутскому
району,

1.3.

Проведение рейдов "Забота о ветеранах"
по выявлению граждан пожилого
возраста, нуждающихся в адресной
помощи.

2020-
2025 гг

без финансирования

Администрация
УКМО. По
согласованию
ОГБУЗ "Усть-
Кутская РБ",
ОГБУ "УСЗСОН
по Усть-Кутскому
району,волонтерск
ие организации

1.4.

Организация "Усть-Кутских десантов" по
привлечению волонтеров ( на
добровольных началах) для оказания
помощи гражданам пожилого возраста

2020-
2025гг.

без финансирования

Администрация
УКМО. По
согласованию
ОГБУЗ "Усть-
Кутская РБ",
ОГБУ "УСЗСОН
по Усть-Кутскому
району,волонтерск
ие организации

Задача 2. Организация досуга граждан старшего поколения, реализация их интелектуального и творческого потенциала, совершенствование
коммуникативных связей граждан пожилого возраста, направленных на повышение уровня и качества их жизни в Усть-Кутском муниципальном

образовании.

2.1.

Организация работы клубов, сообществ
по интересам для граждан пожилого
возраста: -Клуб "Пеларгония" (клуб
любителей цветов, дачников-
овощеводов);
Ретро-клуб любителей российского кино
"ДА-НЕ-ЛИ-Я";
-Клуб "Путь к здоровью и долголетию"
(скандинавская ходьба);
-Клуб "Шире круг" (любителей
декоративно - прикладного творчества
среди бабушек, дедушек и внуков);
-Комнаты APT-терапии и Интеллект-
творчества для старшего поколения и
другое.

2020-
2025 гг

600,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 местный
бюджет

Администрация
УКМО. УО
УКМО,
УКиСАдминистра
ции УКМО,
МБУДЩ "СШ
СОЦ" УКМО,
МБУ ДО ЦЦО
УКМО, сонко,
СМИ

я

2.2.

Проведение муниципальных
мероприятий: Фестиваль-смотр
творческих коллективов ветеранов и
пенсионеров "Не стареют душой
ветераны"; Конкурс Чтецов,
посвященный Дню победы в ВО войне;
Смотр-конкурс декоративно -
прикладного творчества среди старшего
поколения; Конкурс социально-активных
бабушек "Краса Земли"; Малозатратные
мероприятия на придомовых
территориях в летний период с участием
детей, их бабушек и дедушек и др.,
мероприятие "Акция "Здоровье+",
оказание адрессного содействия
гражданам пожилого возраста 65+.

2020-
2025гг.

1 380.00 200,00 200,00 200,00 280,00 200,00 300,00 местный
бюджет

Администрация
УКМО. УО
УКМО, УКиС
Администрации
УКМО, МБУДЩ
”СШ СОЦ”
УКМО, СМИ

2.3.

оплата проезда гражданам пожилого
возраста - победителям и призерам
муниципальных конкурсов и фестивалей,
для участия в Региональных
мероприятиях

2020-
2025гг.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный
бюджет

Администрация
УКМО

Задача 3. Информационное сопровождение, популяризация положительного опыта работы с людьми пожилого возраста, клубными объединениями
среди старшего поколения.

3.1.

Изготовление и моньаж банеров по теме
активногодолголетия старшего
поколения; приобретение и
распространение методических
материалов, брошюр, буклетов, печатной
продукции с рекомендациями врачей,
психологов,соцработников. Публикации
в печатных СМИ и интернет-источниках
тематических рубрик "Возраст счастья",
"Поколение 55+" и другое.

2020-
2025гг.

364,50 60,00 47,80 59,90 76,90 59,90 60,00 местный
бюджет

Администрация
УКМО. УО
УКМО, УКиС
Администрации
УКМО, СОНКО,
СМИ

Всего по программным
мероприятиям: 3 244,50 560,00 447,80 459,90 656,90 459,90 660,00
Сокращения:
УКМО - Усть-Кутское муниципальное образование
УО УКМО - Управление образованием Усть-Кутского муниципального образования
УКиС - Управление культуры и спорта Администрации УКМО
МБУДО "СШ СОЦ"УКМО - Муниципальное бюджетное учреждение
ОГБУ "УСЗСОН по Усть-Кутскому району- Област ное государственное
РСВ - Районный совет ветеранов МУ нщ
СОНКО - социально-ориентированные некоммерческие
СМИ - средства массовой информации

Заместитель мэра Усть-Кутского му
образования по социальным вопроса:

f f  - '  л

J  ь Ч
яципальйогО- '

к  Cl %1 • с
/  0:

.......*

*

Е.А. Кузнецова